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군산우리별유치원



군산우리별유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-06-16 예산액 627,604,000

제1조  2022학년도 군산우리별유치원 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 627,604,000원으로 하며 

  세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 2022학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.

제3조 2022학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 운영위원회의 심의를

 거친 수익자부담경비 또는 유치원발전기금전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경

정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제5조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도공립학교회계규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

  1. 교육공무직원 인건비

  2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 군산우리별유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 627,604 575,094 52,510 9.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 11,087 84,176 13.4

학생복지/교육격차 해소 18,068 161,413 25.7

기본적 교육활동 190 45,161 7.1

선택적 교육활동 4,831 180,233 28.7

교육활동 지원 18,950 31,622 5

학교 일반운영 -616 124,465 19.8

학교 재무활동 0 534 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 57,367 611,661 97.4

자체수입 학부모부담수입 0 15,300 2.4

자체수입 행정활동수입 50 550 0

기타수입 전년도이월금 -4,907 93 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 84,176 73,089 11,087

1.기타 교직원보수 48,536 37,449 11,087

1.교직원대체인건비 48,536 37,449 11,087

1.직원대체인건비 6,441 3,240 3,201

1.기간제직원인건비 6,151 3,000 3,151 기간제직원인건비 : 576,000원*1명= 576,000

(성립전_2추)기간제직원인건비 : 

1,999,000원*1월=
1,999,000

(성립전_2추)기간제직원인건비 : 576,000

원*1명=
576,000

2.기간제직원법정부담금 290 240 50
(성립전_2추)기간제직원법정부담금 : 

50,000원*1월=
50,000

2.기간제교원인건비 42,095 34,209 7,886

1.기간제교원인건비 37,038 29,152 7,886
(성립전_2추)목) 기간제교원 성과상여금 :

 7,886,000원*1교=
7,886,000

2.기간제교원법정부담금 5,057 5,057 0

2.교직원 복지 및 역량강화 35,640 35,640 0

1.교직원역량강화 5,440 5,440 0

1.자율연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.자율장학 1,440 1,440 0

1.일반수용비 240 240 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.학교자치활성화 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 30,200 30,200 0

1.특별근무지원 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.학교자치복합공간조성 30,000 30,000 0

1.일반수용비 18,100 15,000 3,100
시설 공사비 : 경정18,100,000원 - 기정

15,000,000원 =
3,100,000

2.비품구입비 11,900 15,000 -3,100
공간조성 비품구입비 : 경정11,900,000원 

- 기정15,000,000원 =
-3,100,000

2.학생복지/교육격차 해소 161,413 143,345 18,068

1.급식 관리 96,423 81,093 15,330
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 96,423 81,093 15,330

1.급식재료구입비 71,193 71,193 0

1.급식용식재료비 71,193 71,193 0

2.급식운영비 10,260 9,900 360

1.일반수용비 8,740 8,380 360
급식종사자 폐암 건강검진비 : 120,000원

*3명=
360,000

2.연료비 1,500 1,500 0

3.기타공공요금 20 20 0

3.급식기구확충비 14,970 0 14,970

1.비품구입비 14,970 0 14,970
(성립전_2추)노후급식기구(오븐)교체 : 

14,970,000원*1대=
14,970,000

2.보건관리 39,235 39,235 0

1.학생및교직원보건안전관리 7,300 7,300 0

1.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.보건실운영 7,150 7,150 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 1,150 1,150 0

3.교육운영비 600 600 0

4.학생복지비 4,400 4,400 0

2.학교환경위생관리 31,935 31,935 0

1.먹는물관리 3,872 3,872 0

1.일반수용비 3,872 3,872 0

2.공기질측정 9,832 9,832 0

1.일반수용비 9,832 9,832 0

3.방역관리 18,231 18,231 0

1.기간제직원인건비 16,400 16,400 0

2.일반수용비 300 300 0

3.기간제직원법정부담금 1,531 1,531 0

3.학생복지 25,755 23,017 2,738
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지운영 25,755 23,017 2,738

1.통학차량(임차)운영 25,755 23,017 2,738

1.무기계약직원인건비 16,350 15,908 442
(성립전_2추)목)통학버스안전지도사 인건

비 : 381,000원*1교=
381,000

(성립전_2추)목)통학버스안전지도사 퇴직

적립금 : 61,000원*1교=
61,000

2.일반수용비 7,655 5,359 2,296
목)차량유류비 : 경정(6,470,000원*1교) -

 기정4,174,000원 =
2,296,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.무기계약직원법정부담금 1,200 1,200 0

3.기본적 교육활동 45,161 44,971 190

1.교과 활동 38,961 38,771 190

1.교과활동지원 1,000 1,000 0

1.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.유치원 교과활동 37,961 37,771 190

1.교육과정운영(유아학비) 37,961 37,771 190

1.교육운영비 27,050 27,050 0

2.학습준비물 10,911 10,721 190
(성립전_2추)놀이자료 및 학습자료 : 경정

(10,911,000원*1회) - 기정10,721,000원 =
190,000

2.창의적 체험활동 6,200 6,200 0

1.자율활동 6,200 6,200 0

1.학급교육활동경비 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.자율선택과제(자연놀이) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

4.선택적 교육활동 180,233 175,402 4,831

1.방과후학교 운영 176,233 170,402 5,831

1.방과후학교운영 169,433 163,602 5,831

1.방과후 학교보조인력운영 129,652 124,416 5,236

1.무기계약직원인건비 5,840 5,840 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제교원인건비 97,901 92,665 5,236
(성립전_2추)목)시간제기간제교사 성과상

여금 : 5,236,000원*1교=
5,236,000

3.기간제직원인건비 3,600 3,600 0

4.운영수당 12,000 12,000 0

5.기간제교원법정부담금 10,191 10,191 0

6.기간제직원법정부담금 120 120 0

2.방학중혼합급식운영 17,500 20,300 -2,800

1.급식용식재료비 17,500 20,300 -2,800
방학중식재료비 : 경정(17,500,000원*1년)

 - 기정20,300,000원 =
-2,800,000

3.방과후과정운영(유아학비) 18,981 18,886 95

1.운영수당 8,512 8,512 0

2.교육운영비 10,469 10,374 95
(성립전_2추)운영물품구입 : 경정(231,000

원*1회) - 기정136,000원 =
95,000

4.방과후과정운영(목적사업) 3,300 0 3,300

1.일반수용비 300 0 300
(성립전_2추)청소용품구입 : 150,000원*2

회=
300,000

2.교육운영비 2,250 0 2,250
(성립전_2추)방과후활동 재료구입 : 

562,500원*4회=
2,250,000

3.비품구입비 750 0 750 (성립전_2추)청소기구입 : 250,000원*3대= 750,000

2.돌봄교실운영 6,800 6,800 0

1.돌봄교실운영 6,800 6,800 0

1.운영수당 1,820 1,820 0

2.학습준비물 4,980 4,980 0

2.독서활동 0 1,000 -1,000

1.독서활동운영 0 1,000 -1,000

1.도서구입 0 1,000 -1,000

1.도서구입비 0 1,000 -1,000 도서구입 : 경정0원 - 기정1,000,000원 = -1,000,000

3.기타 선택적 교육활동 4,000 4,000 0

1.다문화교육운영 4,000 4,000 0

1.다문화교육프로그램운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.교육활동 지원 31,622 12,672 18,950

1.교무업무 운영 6,470 6,470 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 6,470 6,470 0

1.교무학사운영 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

3.환경정리 5,120 5,120 0

1.일반수용비 5,120 5,120 0

2.생활지도운영 900 900 0

1.학생안전교육 900 900 0

1.소방훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.안전교육 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.학습지원실 운영 4,252 5,302 -1,050

1.정보화실운영 4,252 5,302 -1,050

1.학교정보화지원 4,252 5,302 -1,050

1.교육운영비 1,682 1,682 0

2.비품구입비 2,570 3,620 -1,050
컴퓨터구입(본체) : 경정(1,050,000원*1

대) - 기정2,100,000원 =
-1,050,000

4.교육여건 개선 20,000 0 20,000

1.교육환경개선 20,000 0 20,000

1.실내누리놀이터조성 20,000 0 20,000

1.비품구입비 20,000 0 20,000
(성립전_2추)실내누리놀이터 조성 : 

20,000,000원*1식=
20,000,000

6.학교 일반운영 124,465 125,081 -616

1.학교기관 운영 36,125 37,560 -1,435

1.부서기본운영 36,125 37,560 -1,435

1.행정실운영 26,025 26,660 -635

1.일반수용비 12,196 11,760 436
네트워크유지위탁용역 : 경정(163,000원

*12월) - 기정1,320,000원 =
636,000

행정직연수지원 : 경정0원 - 기정200,000

원 =
-200,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 6,129 7,200 -1,071
관내출장여비 : 경정3,100,000원 - 기정

3,600,000원 =
-500,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

관외출장여비 : 경정3,029,000원 - 기정

3,600,000원 =
-571,000

4.비품구입비 7,600 7,600 0

2.원장실운영 8,900 8,900 0

1.일반업무추진비 5,900 5,900 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.교무실운영 1,200 2,000 -800

1.일반수용비 1,200 2,000 -800
레이저프린터토너 : 경정(100,000원*7회) 

- 기정1,000,000원 =
-300,000

잉크젯프린터잉크 : 경정(100,000원*5회) 

- 기정1,000,000원 =
-500,000

2.시설 장비 유지 85,940 85,121 819

1.학교시설장비유지 85,940 85,121 819

1.공공요금및제세공과금 30,890 30,890 0

1.전기요금 16,380 16,380 0

2.상하수도료 7,200 7,200 0

3.기타공공요금 7,310 7,310 0

2.연료비 5,400 5,400 0

1.연료비 5,400 5,400 0

3.시설관리용역 8,316 8,912 -596

1.일반수용비 8,316 8,912 -596
CCTV 이용료 : 경정(132,000원*12월) - 기

정1,680,000원 =
-96,000

제3종 시설물 정기안전점검비 : 경정

(750,000원*2회) - 기정2,000,000원 =
-500,000

4.시설일반관리 19,600 19,100 500

1.일반수용비 19,600 19,100 500
시설물소규모수선비 : 경정15,500,000원 -

 기정15,000,000원 =
500,000

5.화장실관리 19,694 19,139 555

1.기간제직원인건비 17,815 17,260 555
목)청소원 인건비 : 경정(17,815,000원*1

명) - 기정17,260,000원 =
555,000

2.일반수용비 500 500 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.기간제직원법정부담금 829 829 0

6.당직관리 2,040 1,680 360

1.일반수용비 2,040 1,680 360
무인경비용역료 : 경정2,040,000원-기정

1,680,000원 =
360,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교운영 협력 2,400 2,400 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.유치원운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 500 500 0

7.학교 재무활동 534 534 0

1.예비비 534 534 0

1.예비비 534 534 0

1.예비비 534 534 0

1.예비비 534 534 0

세출합계 627,604 575,094 52,510
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